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Abstrakt

Předmětem zkoumání této bakalářské práce je analýza života básníka Josefa Václava Sládka

ve spojitosti s jeho rodným městem Zbiroh. Následně je v bakalářské práci zpracováno

básnické dílo J. V. Sládka, tedy jeho básnické sbírky a také je zde zaznamenáno dílo

překladatelské, zejména významný překlad divadelních her Williama Shakespeara.

V neposlední řadě je v bakalářské práci zpracován druhý život Josefa Václava Sládka, tedy

jakým způsobem ovlivnil svým životem a dílem nejen svůj rodný Zbiroh, ale také Čechy

a českou kulturu. Práce tedy zkoumá nejen život J. V. Sládka, ale také i jeho odkaz, se kterým

se můžeme setkat i v dnešních dnech.

Klíčová slova

Josef Václav Sládek; básník; překladatel; fotograf; Zbiroh; Zbirožsko; odkaz; druhý život.

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to analyze the life of the poet Josef Václav Sládek in

connection with his hometown Zbiroh. Furthermore, the thesis examines poetry of J. V.

Sládek, his poetry collections, and also his translation work particularly translations of

important plays of William Shakespeare. Finally, the thesis analyses the second life of Josef

Václav Sládek, the way he influenced by his work not only his hometown Zbiroh but also

Czechs and Czech culture. The thesis therefor explores not only the life of J. V. Sládek but

also his legacy which we are able to encounter even today.

Key words

Josef Vaclav Sladek; poet; translator; photographer; Zbiroh; Zbirozsko; legacy; second life.
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Úvod

Téma bakalářské práce Josef Václav Sládek a jeho rodné město Zbiroh jsem si vybral

z několika důvodů. Přes patnáct let jsem bydlel ve Zbiroze, a tudíž jsem se vžil do místního

mikroregionu. V podstatě v něm žiji nepřetržitě. Velkou část svého dětství jsem strávil

na Švábíně (odlehlá část Zbiroha), poté jsem bydlel nedaleko Základní školy J. V. Sládka,

dále v Cekově (obec vzdálená 6 km od Zbiroha) a nyní bydlím v obci Terešov,

která je od Zbiroha vzdálená necelých 10 km. Tudíž jsem se Zbirožskem spjat tělem i duší.

A proč Josef Václav Sládek? Nejen, že jsem jeho jmenovcem, ale také jsem

se s jeho básnickým a fotografickým dílem setkával od dětství. Důvodem je fakt, že od svých

dvou let jsem žil v domě, který dříve patřil zahradníkovi zbirožského zámku, a právě tento

dům se několikrát objevil na fotkách, jež vytvořil Josef Václav Sládek. Dále jsem

se na základní škole, jako ostatně většina z nás, učil Sládkovu Lesní studánku. V roce 2012

proběhla řada kulturních akcí v duchu oslav sta let od úmrtí básníka – Josefem Václavem

Sládkem žil celý Zbiroh. Toto jsou důvody, proč jsem si vybral jako téma své bakalářské

práce Josefa Václava Sládka a jeho rodné město Zbiroh. Bylo pro mě zkrátka z historie

to nejbližší.

V předkládané bakalářské práci si kladu za cíl zpracovat životopis významného

českého básníka Josefa Václava Sládka (1845–1912) ve spojitosti s jeho rodným městem

Zbiroh. Cílem je tedy zjistit informace o Sládkově narození, dětství, studiích, rodinném

a profesním životě a také o jeho smrti. Mimo to se práce zabývá tzv. druhým životem Josefa

Václava Sládka – jeho způsobem zapsání se do nejen zbirožské historie. V práci je také

rozvedeno, kde se v dnešní době můžeme setkat s odkazy a ohlasy tohoto básníka,

překladatele, pedagoga, žurnalisty a fotografa.

Bakalářská práce se skládá ze tří tematických částí. První částí je životopis Josefa

Václava Sládka, ve kterém je shrnut také básníkův dvouletý pobyt ve Spojených státech

amerických mezi lety 1868 až 1870. Tímto činem se Josef Václav Sládek zapsal do dějin

jako první český básník, který navštívil severoamerický kontinent v 19. století. Básníkův

život je zaznamenán v první až osmé kapitole. Částečně s životopisem je propletena druhá

tematická část, která se zabývá jeho literárním dílem. V bakalářské práci jsou zpracovány

kompletní básnické sbírky Josefa Václava Sládka s ukázkami z děl. Básníkovo dílo

je zaznamenáno v páté až osmé kapitole. Třetí tematická část je zaměřena na Sládkův

již zmíněný druhý život a také na Sládkovo amatérské fotografování. Kromě klasických

11

zdrojů jsou ve třetí tematické části využity také zdroje, které byly získány během rozhovorů

s lidmi, již se na Sládkově druhém životě podílejí či podíleli, ať už aktivně nebo pasivně.

Bakalářská práce by měla ve výsledku pojednávat o básníkově životě, jeho díle

básnickém a překladatelském a jeho druhém životě, se kterým se můžeme setkat i v dnešních

dnech. Předkládaná práce je doplněna přílohou, ve které jsou i fotografie míst, jež jsou spjaty

s druhým životem Josefa Václava Sládka.

Dovolím si ke konci úvodu této bakalářské práce citovat Sládkovu báseň

Náš Erb ze sbírky Na prahu ráje (1883), která se k probíranému tématu více než hodí:

„Náš rodný erb, ten tvrdého je slohu,

jej první šlechtic marně v štítu hledá,

jak na nás přešel od dědova děda:

klas potem zrosený a větev hlohu!

Dlaň k pluhu a v prsť hluboko nohu

my tiskli od věků, a králi nedá

ni kníže, co mu dala naše běda!

- a král tak čistou nedá duši Bohu.

Tak nosíme ten erb svůj tisíc roků;

však meč a ostruhy, my též je známe:

kde který v štítu, dřív byl v našem boku!

a ostruha dřív plouhala nám hrudu.

- A také na své heslo něco dáme:

„Zde byl jsem věky, a zde také budu!“1

1 SLÁDEK, Josef Václav. Básně I. Praha, 2004, s. 335.
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Literatura, zdroje a metodologie

Osobnosti Josefa Václava Sládka se v českém prostředí věnovalo několik badatelů. Mezi

ty nejvýraznější můžeme zařadit středoškolského profesora, spisovatele a literárního

historika Ferdinanda Strejčka (1878–1963), literárního historika Josefa Poláka (1913–2003),

literárního historika, bohemistu a kritika Arna Nováka (1880-1939), literárního vědce

Milana Jankoviče (1929–2019) a dále také sociologa a jazykovědce Emanuela Chalupného

(1879–1958).

Předkládaná bakalářská práce stojí především na několika stěžejních dílech.

Jedním z nich je monografie Ferdinanda Strejčka Josef Václav Sládek, jak žil, pracoval

a trpěl2 (1948), ve které autor zmapoval básníkův život od jeho narození až po jeho skon.

Autor byl v přímém kontaktu s básníkem, i s jeho ženou Marií, dcerou Helenou a bratrem

Václavem. Dále také pracoval se Sládkovou soukromou korespondencí. Dalším důležitým

zdrojem je dílo Josefa Poláka Josef Václav Sládek: život a tvorba3 (1984), ve kterém se autor

zabývá jeho životem, ale pouze do roku básníkova návratu z Ameriky (1870). Stručný

Sládkův životopis Josef V. Sládek4 (1920) vytvořil Arne Novák, jehož dílo je v této

bakalářské práci citováno z důvodu barvité jazykové formy. Nejnovějším zdrojem je dílo

specialisty na rodokmeny a genealogii Pavla Hnízdila (1955) Josef Václav Sládek: rodopisná

zpráva, životopis5 (2012), ve které se autor zabývá mimo jiné i Sládkovým rodem.

Na těchto publikacích převážně stojí první tři kapitoly předkládané bakalářské

práce, které jsou zaměřeny na básníkovo narození, dětství, studium v Praze a vydání

almanachu Ruch6 (1868). Pro zpracování dění ve městě Zbiroh v době, kdy básník žil, byl

použit jeden ze svazků Karla Kuči (1961) Měst a městeček v Čechách, na Moravě

a ve Slezsku7 (2011), konkrétně VIII. díl (V-Ž) a bakalářská práce Barbory Turkové Bethel

Henry Strousberg a pád jeho podnikání na Zbirožsku v období tzv. velké deprese8 (2016).

V prvních třech kapitolách byly dále využity další publikace od Josefa Poláka, J. V. Sládek:

básník domova9 (1945) a Sládkův Zbiroh: tři kapitoly o Josefu Václavu Sládkovi10 (1962).

2 STREJČEK, Ferdinand. Josef Václav Sládek, jak žil, pracoval a trpěl. Praha, 1948.

[…]


her, ty už nezvládl. Dále seznamuje českého čtenáře s tehdejší soudovou americkou

literaturou. Syntéza všeho je, proč to Sládek dělá, nebo co z toho vyrůstá. Já bych tomu řekl

hrdé a energické vlastenectví. Zeyer i Vrchlický byli vlastenci, ale Sládek to dokázal sevřít

a udělat z toho skutečně údernou záležitost.“459

459 Interview s Viktorem VIKTOROU, vedoucím Katedry českého jazyka na Pedagogické fakultě

Západočeské univerzity v Plzni. Plzeň 04.04.2019.
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Závěr

Fenomén Josef Václav Sládek představuje básníka, který i přes velké životní útrapy a ztráty

byl schopný vytvořit dílo, jímž se nejen zapsal do dějin české literatury, ale také naznačil

její nový směr. Jeho literární začátky však doprovázely nejistoty a otázka „Co se svým

životem?“. Proto se již jako mladý vydal do Ameriky, aby si rozšířil obzory a zbavil

se démona nespokojenosti. Z chlapce se stal v Americe muž. Nejen, že poznal mnoho

nových tváří a vyzkoušel několik prací, ale především dozrál mentálně. Jeho předchozí

literární tvorba s tou následující se dá jen těžko srovnávat. Sládek si uvědomil svoji lásku

k rodné hroudě a urovnal si životní cestu. Z představy o učitelství mineralogie a přírodních

věd zbyl pouze pedagogický aspekt.

Po americkém pobytu začal Sládek budovat své jméno jako pedagog angličtiny,

redaktor, překladatel a především básník. Oženil se se svojí životní láskou, kterou však brzy

ztratil. Zkroušen pod tíhou osudu trpěl a vydal svoji první básnickou sbírku. Z pesimismu

a deprese jej však vysvobodili jeho noví přátelé – Jaroslav Vrchlický a Julius Zeyer. Básník

nabral druhý dech, znovu se oženil, narodila se mu dcera a začal se znovu naplno věnovat

redakci Lumíra. Štěstí mu však nepřálo. Od 80. let se o slovo přihlásila tíživá choroba,

která nakonec básníka v roce 1912 skolila.

I přes tuto nemoc a životní neštěstí po sobě Sládek zanechal nemalý odkaz. Jsou

jím především básnické sbírky a také poezie psaná výlučně pro mládež. Dle jeho životního

díla, překladu Shakespeara, můžeme usoudit, že to byl muž pevné vůle a veliké trpělivosti.

Zároveň byl velmi pečlivým autorem s vytříbeným smyslem pro humor i detail. Jako

amatérský fotograf dokázal zachytit krásu momentu impressio. Ve svém poetickém díle

se dokázal vcítit jak do údělu sedláka, tak do dětské duše. Se srdečným vlastenectvím

se v jeho díle setkáme nespočetněkrát.

Josef Václav Sládek je právem nazýván básníkem domova. Většinu svých veršů

zacílil na venkovský život, inspiraci čerpal ze svého starosvětského dětství ve Zbiroze

a okolí. Zbirožský rodák se stal básníkem nejen domova, ale také básníkem sedláka, půdy

a vlasti.

Zda byly cíle předkládané bakalářské práce, tj. zpracování básníkova životopisu

spjatého s městem Zbiroh a jeho druhého života, splněny, nechť posoudí laskavý čtenář.

V průběhu vypracování jsem si na tohoto poetu vytvořil ucelený obraz. Byl to citlivý muž
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se zpěvnou duší a s pečlivě vytříbeným jazykem. Nezlomný a vytrvalý. Právem se objevuje

na nejedné pamětní desce a je očividné, že ve Zbiroze na básníka lidé nezapomněli.

Tato bakalářská práce by mohla být nadále rozpracována, a to ve dvou směrech.

Prvním by mohl být směr didaktický, kdy by se vytvořila praktická část zaměřená na žáky

ZŠ J. V. Sládka ve Zbiroze a obsahovala by adekvátní způsob, jakým by se mělo

o zbirožském rodákovi vyučovat. Druhý směr by mohl být více spjat s básníkovým druhým

životem. V tomto smyslu mě napadá naučná stezka po Zbirožsku se sládkovskými motivy.

Vedla by od básníkovy vily, přes rodný dům, až k básníkově lesní studánce a seznámila

by poutníka se Sládkovým životem a jeho literárním dílem. Správkyně Muzea J. V. Sládka

ve Zbiroze Mgr. Dagmar Viletová dala najevo, že podobnou naučnou stezku také zamýšlela.

Zatím však tyto myšlenky nebyly realizovány.

Jsem přesvědčen, že by měla být Josefu Václavu Sládkovi vytvořena socha, která

by stála buď v rodném Zbiroze, nebo někde poblíž jeho bytu ve Václavské ulici v Praze,

například na Karlově náměstí. Tím bych považoval odkaz Josefa Václava Sládka v Čechách

za završený.
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Summary

The Sládek phenomenon represents the poet, the photographer, the translator, the husband,

the father, the traveler and especially the patriot.

J. V. Sládek is an important figure of Czech literature. This poet from Zbiroh

contributed to the discovery of poetry for children and introduced American poetry and other

foreign-language literature to Czech readers. The legacy of J. V. Sládek is in his hometown

Zbiroh present even today.

This bachelor thesis shows the poet’s life, his literary work and his second life,

which we are able to encounter in many places in Bohemia, not only in Zbiroh. This thesis

also depicts J. V. Sládek as a man who, despite the hardships of his life, managed to create

a great masterpiece. Sládek’s greatest legacy is the translation of Shakespeare’s plays and

many poems with patriotic, rural and children’s motives.

I consider the goals of this work fulfilled. This thesis may be further developed

in educational and didactic directions. To complete the memory and honor of this poet

I suggest building a statue of J. V. Sládek in Zbiroh or in Prague, where Sládek studied,

taught, and translated.
