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Posuzovaná bakalářská práce Václava Švarce představr-rje pťrvodní studii' zaloŽenou na
dlouholetém autorově zá1mu o roc1né město a jeho největšího rodáka. Práce s vlastivědnou i
literárně historickou tématikou je zasazena do širších nejen regionálních souvislostí.
zacirycuje Sládkův Život s akcentem najeho názorový i tvůrčí vývoj, s důrazem na fornrativní
studia (kdc navázal celoživotní pouta s mnoha spollrŽáky) a zvláště pak na dvouletý pobyt
v Americe. Autor pečlivě maprrje i osobní básníkův život ajeho přátelské vazby na literární
druhy z okruhu almanaclru Ruch a Lumírovcťt, zejména na Vrclrlického a Zeyera. Nehodnotí
arralyticky Sláclkovo' nerozebírá ani úroveň a hodnotu jelro mnolra překladů (včetně těch
shake spearovských). spíše zdťrrazňuje jejich dobový význam a přínos k úŽasnému rozmachu
české literalury na přclomu ]9' a 20.stclletí. Kratší, druhá část sc věnuje tzv. clruhómu
Sládkovu Životu, r,e kterém sleduje stopy básníkovy pamá1ky od vclkolepé hrobky literárních
velikánů na Slavíně aŽ do současnosti (sochy, bysty, pamětní desky a sínč) a sám navrhujc
vybudování sochy v Praze (na Karlově nárněstí?), schůdrrější a úspěšnější by mohla být jeho

inciativa ke zŤízení Sládkovy rraučné stezky ve Zbirohu (kcle má podporu i zapáIené
ředitelky zbiroŽského muzea paní Viletové, pro jejíŽ instituci jsem nedávno přednášel před

naplněnýrn muzcjním sálem a přitom si lrvědomil sílu místního mimořádr-rého lokálnílro
patriotismu). Švarcova práce není zdaleka obyčejnou kompilací. Vychází z důkladného studia
starší i nejnovější literatury, ocl vlastivědných broŽurek a lokální publicistiky aŽ po sor-rčasné

str-rdie . Autor clle vlastního vyjádření neměl přístup k primárrrím archir.,ním fondťrm. ale
vytěŽil vydané prameny (korespondenci apod')' Impozantní aparát (skoro pět sct poznámek
pod čarou, sic!) přesahuje obvyklou normu a svědčí o solidní heuristické přípravě. Cením si
autora čtivého s1ylu '

jeho ncotřelých obratů (nesčetněkrcit, 'isem spíaÍ se Zbirožskem tělem i
clu'íí, energické vlas'tenectyí, cl.émon nespokojenosli a rozeryan.osÍi). a vhodnél-ro vytiŽití
Citátťl (Sládek bůžkenl.le tu dolar' americkú svobocla.le potthá slt'tpka. Arne Novák básnicky :

Domoyem s'lóc]kovskýnl.jesÍ lesnotá končina kt'tisného Podbrd[.'.kde nacle vším klene se
modrosivťj, klidna clólka nekonečné oblohy, prosycenú ruírnýnt clechent božínl1. Jako anglista
si téŽ cením. Že Švarc připomenul Siádkovu prťrkopnickou práci při výuce arrgličtiny' při
psaní učebnic a didaktických příruček. Vhodné bylo i zaŤa'zeni prvků orální lristorie, viz
rozhovor s proÍěsorem Viktorou, znalcem Sládkovy poezie. I]akalářskou práci proto

doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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